
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.173 11Terça-feira, 07 DE ABRIL DE 2020

Errata da Matéria 528950, publicada no DOE Nº 34.132 (pag. 14) 
de 03/03/2020. Onde se lê: Valor Total: R$23.751,18 (Vinte e Três 
Mil, Setecentos e Cinquenta e Um Reais e Dezoito Centavos); Leia-se: 
Valor Total: R$7.917,06 (Sete Mil, Novecentos e Dezessete Reais e Seis 
Centavos).
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

Protocolo: 539825

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 01/2020/IOE
Assinatura: 06/04/2020
Justifi cativa: Mudança da Funcional Pragmática
Dotação orçamentária para o exercício de 2020:
Fonte de Recurso: 0261.00.0000
Natureza de Despesa: 4490.52 (MATERIAL)
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 412.000.8333E
Natureza de Despesa: 3390.39 (SERVIÇOS)
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 412.000.8338C
Contrato: n.º 015/2019
Fundamentação legal: art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: WANDA COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ES-
CRITÓRIO LTDA-EPP
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMÃRAES PANZERA

Protocolo: 539897

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 041 DE 06 DE ABRIL DE 2020
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados, no
período de 04.05.2020 a 02.06.2020, com retorno as suas atividades no 
dia 03.06.2020.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO
EDSON FERREIRA FARIAS 5080428/1 2019/2020

LUIZ CARLOS BARBOSA DO NASCIMENTO 3151662/1 2018/2019
MANOEL MARIA DE SOUZA BENCHIMOL 5184509/1 2019/2020

MANOEL NAHUM DE ALFAIA 3150984/1 2019/2020
RAIMUNDO COSME POUSADA DOS REIS 3254372/1 2019/2020

RAIMUNDO FERREIRA DE SOUZA 5083630/1 2019/2020
SEVERINO DOS REIS VEIGA 3151859/1 2019/2020
TEODORA MAIA GUIMARÃES 8014253/1 2019/2020

UBIRAJARA ANTONIO FRAZÃO 3151182/1 2018/2019
VICENTE GOMES DE OLIVEIRA 3151905/1 2019/2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 539743

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 064 de 30 de março de 2020
CONCEDER aos servidores deste Instituto, 30(trinta) dias de férias re-
gulamentares no mês ABRIL/2020, de acordo com o art. 74 da Lei 
5.810/94(RJU), conforme quadro demonstrativo anexo.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 06 de abril de 2020.
ANÍZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO CONCES-
SIVO

3155722/1 Edy Celia Pantoja Lobato Procurador Autár-
quico 2019/2020 06.04 a 05.05.2020

3156044/1 Eliana Nazarena do Espirito Santo 
Pimentel

Assistente Adminis-
trativo 2018/2019 13.04 a 12.05.2020

57232982/1 Marihilde Lopes dos Santos Tec. Enfermagem 2018/2019 15.04 a 14.05.2020

5903626/2 Rosangela Maria de Araújo Mota Supervisor Adminis-
trativo    2019/2020 06.04 a 05.05.2020

57232962/1 Valdete Pereira da Silva Assistente Adminis-
trativo 2018/2019 13.04 a 12.05.2020

5925457/2 Sylmara Freire Bonfi m Azevedo Secretario de 
Gabinete 2019/2020 06.04 a 05.05.2020

Protocolo: 539662

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 089 DE 06 DE ABRIL DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 77, Inciso VII, 94 e 95 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/ 482310, de 
03/10/2019, que dispõe sobre a concessão de licença para exercício de 
mandato na APAFEP; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2020/108946, de 
10/02/2020, que dispõe sobre interrupção de Licença para Atividade Clas-
sista.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A INTERRUPÇÃO, a contar de 07/02/2020, da licença re-
munerada para exercício do Mandato Classista de Presidente da Associação 
dos Procuradores Autárquicos e Fundacionais do Estado do Pará – APAFEP, 
concedida à servidora Ana Rita Dopazo Antonio José Lourenço, matrícula 
funcional n°5760429/4, ocupante do cargo de Procurador, lotada na Coor-
denadoria do Contencioso.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de abril de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 539831

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2020330002185, de 03 de abril de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: BRUNO DE CASTRO CARVALHO.
CPF: 633.941.622-53.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS SD XPLUS AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$66.890,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$48.113,90.1.

Protocolo: 539826
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2020330002188, de 03 de abril de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ISABELLA RODRIGUES DE ANDRADE.
CPF: 024.187.762-80.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XLK266017.
PORTARIA Nº 2020330002187, de 03 de abril de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MIRACELI ALVES FAYAL ALMEIDA.
CPF: 063.550.302-63.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXS.
CHASSI: 93HFB2630EZ172365.
PORTARIA Nº 2020330002183, de 03 de abril de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ROSANGELA FARIAS DOS SANTOS.
CPF: 013.758.743-06.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
CHASSI: 94DFCAP15LB245236.

Protocolo: 539828

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 557 DE 06 DE ABRIL DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),


